
iß uwagi przedpnrcelacyjne
Brak statystyki o rezultacie uwłaszczenia, chłopów na terenie górnośląskim Województwa Śląskiego, — Dlaczego ma być rozparcelowana jedna trzecia 

część wielkiej własności? — Na Górnym Śląsku chłopi odstąpili więcej niż jedną trzecią ziemi folwarkom przy regulacji. Straszliwe ofiary okupu za uwłasz-
czenie. — Dwa przykłady regulacji pruskiej w Wielkopolsce, Pomorzu i na Górnym Śląsku.

O uwłaszczeniu chłopów górnośląskich trzeba na
pisać gruntowną i wyczerpującą rozprawę, któraby 
wykazała liczbami dokładnie, ile chłopi górnośląscy 
na terenie Województwa Śląskiego musieli odstąpić 
posiadanej ziemi, w zamian za zniesienie pańszczyzny 
na podstawie pruskiego edyktu regulacyjnego z dnia 
14-go września' 1811 r. i sławetnej ,,deklaracji" z dnia 
29-go maja 1816 r. Różni uczeni niemieccy sporzą
dzi G. już dawno statystykę ,,regulacyj‘\ jakich doko
nano na obszarze „Polskiego Śląska", albo jak się ci 
uczeni wyrażają „Polnisch-Schlesien", przez co rozu
mieli wszystkie powiaty Górnego Śląska, oprócz ple
miennie niemieckich powiatów: głubczyckiego.
nyskiego i grotkowskiego. Dla dokładności dodać na
leży, że nauka niemiecka zaliczała do „Polskiego Ślą
ska także jeszcze powiaty Środkowego śląską, mia
nowicie powiaty namysłowski i sycowski, które jesz
cze i dziś mają przeważnie wiejską ludność polską.

Dla terenu górnośląskiego Województwa Śląskie
go, oczywista statystyki takiej nie mamy. Trzeba ją 
będzie sporządzić, wertując akta uwłaszczeniowe 
każdej poszczególnej wsi. Pracę tę podobno już pod
jęto. Będzie ona ciekawa, nietylko z tego powodu, 
że rozświetli nam przeszłość sprawy włościańskiej, a 
dalej i dzisiejszych stosunków rolnych na obszarze 
Województwa Śląskiego, ale także obecnie i z tej 
przyczyny, że w roku 1927 rozpocznie się u nas na 
dobre parcelacja na podstawie obowiązującej tu nie
mieckiej ustawy osadniczej z 11. n ig\g.

Ustawa ta postanawia, że górnośląska własność 
ziemska ma oddać na cele osadnictwa rolniczego je
dną trzecią z posiadanej na własność ziemi. Każdy 
zapyta: dlaczego właśnie jedną trzecią, a nie mniej 
am więcej? .Czy to dowolna liczba, czy też ta liczba 
ma jakie uzasadnienie i usprawiedliwienie?

Otóż jest tak. Twórca niemieckiej ustawy osad
niczej z dnia 11. 11. 1919 r., profesor Sering, w obja
śnieniach do rozporządzenia o dostarczaniu ziemi na 
cele rolniczo-osadnicze z dnia 29. 1. 1919 r. uzasadnia 

ie<3nei trzeciej ogólnego obszaru ziemi od 
Wielkiej własności mniejwięcej jak następuje:

Chłopi, nzyskając własność swej ziemi na pod
stawie pruskich edyktów uwłaszczeniowych, wyżej 
wspomnianych, 0raz z powodu rugów i wykupów, 
u traci ii naogoł biorąc jedna trzecia posiadanych wło
ści na rzecz folwarków. Dlatego wielka własność 
ziemska winna obecnie oddać na cele parcelacyjno- 
rolmcze także jedną trzecią ziemi. Ma to być ponie
kąd zwrotem tej ziemi, jaka włościanie, czy chłopi, 
oddać musieli w pierwszej połowie 19. stulecia za 
zniesienie pańszczyzny powstałej z biegiem wieków 
z tytułów prawno-pohtycznych, o których tutaj pisać 
nie chcemy.

Nasuwa się teraz pytanie: Czy na Górnym Ślą
sku, a szczególnie na terenie górnośląskim Wojewód
ztwa Śląskiego włościaństwo odstąpiło za zniesienie 
pańszczyzny tylko jedną trzecią część swych posia
danych łanów?

^ Odpowiedź na to brzmi: Może być, i też tak
będzie, kiedy uczony tej miary, co Sering, to twierdzi. 
Ale Sering wziął pod uwagę, tylko ogół strat z chłop

skiej ziemi na wschodzie Prus czy Śląska. Wiemy je
dnak skądinąd, że niektórzy chłopi nic nie oddali zie
mi, spłacając powinności, robocizny i danin kapitałem 
już to z tego powodu, że mogli spłacić powinności 
własnemif oszczędnościami, albo musieli postarać się 
o pożyczki na uregulowanie sprawy włościańskiej 
Innym zaś chłopom tam, gdzie nie było folwarków, 
musiano chcąc nie chcąc pozostawić posiadane grunta, 
gdyż właściciel zwierzchni nie miał kapitału na zało
żenie nowego folwarcznego gospodarstwa.
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ADOLF PRZYBYŁA
Inżynier Elektrotechnik

BIURO ELEKTROTECHNICZNE
wykonanie projektów i kosztorysów. 
Podawanie wszelkich urządzeń wcho
dzących w zakres wysokiego i niskiego 
napięcia. Wykonanie sieci miejscowych 
jakoteż zakładanie gromochronów i 

urządzeń sygnałowych etc.
Życzy Szan. Klientom Znajomym i Przyjaciołom

Dosiego Roku!
ELEKTROTECHNISCHES BÜRO
Anfertigung yon Projekten und Kostenanschlägen. Bau
ausführung sämtlicher elektrischer Hoch- und Nieder
spannungsschaltanlagen. Ausbau von Ortsnetzen sowie 
Ausführung von Blitzableiter- und Signalanlagen etc.
Wünscht der Werten Kundschaft, Bekannten u. Freunden

PROSIT NEUJAHR!
Telefon 36 Katowice, ul. Zielona 4 Telefon 36J
Jak się więc miała sprawa na Górnym Śląsku?
Tutaj chłopi byli w olbrzymiej przewadze tylko 

używalnikami posiadanej roli, czyli włościanami nie- 
dziedzicznemi. Nie posiadali więc swej włości na 
własność. Byli zdani na łaskę i niełaskę niemieckie
go pana dziedzica, który mógł im odebrać włość za 
każdą błahą przyczynę. Sławetna „ochrona chło
pów" Fryderyka II. — była dla Górnego Śląska tylko 
na papierze. Stało się więc, że prawa posiadania 
niedziedzicznego nie zmieniono na prawo dziedziczne, 
a obszarnicy niemieccy dowolnie mogli jeszcze pań
szczyznę podnosić nawet do 6 dni tygodniowo, bo nikt 
ich samowolnej władzy oprzeć nie zdołał. Mogli ro
bić, co chcieli. Cłopi copra wda podnosili kilkakrotnie 
na Górnym Śląsku bunty zbrojne, ale zawsze je krwa- 
wo stłumiło wojsko pruskie. Z głuchą rozpaczą sie
dzieli więc dalej na włościach niedziedzicznych, jako 
używalcy, za co musieli odrabiać robocizny przez ca
ły tydzień i oddawać najróżniejsze daniny w natura- 
Ijach i tworzywach przemysłu domowego.

To wiekowe, niesłuszne obarczenie robociznami
i. daninami przodków naszych, miało się jeszcze wielce

zemścić przy uwłaszczeniu na samych dotąd i tak jui 
krzywdzonych chłopach. Za twoje myto jeszcze cię 
bito, ludu górnośląski!

Piotr Pampuch.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Pod adresem p. Wojewody Śląskiego
Panie Wojewodo! Uprzejmie upraszamy, ażeby 

Pan Wojewoda zechciał łaskawie żale urzędników 
poczty wysłuchać. Już od 3 lat walczy się o prawa, 
a zamiast usunąć, to więcej krzywdy ich snotyka.
Winę ponosi p. Kuntze kierownik poczty, który się 
skompromitował i na którego skargi oddano w War-
szawie w ministerstwach itp., to sprawę nie odpowie
dnio przez Generalną Dyrekcję Poczt i Telegrafów 
traktuje i urzędników nieskarzytelnych wykreśla 
się z tutejszej ewidencji i przenosi ich do innych dy
rekcji poczt. Tubylczych urzędników pozbawia się 
ich praw, zamyka się im bez powodów pobory do 
3 miesięcy i ostatnio, ażeby chleba nie utracić, pozo- r„ 
stawia zmuszony mieszkanie i familię na boku. Grosi i 
się dyscyplinarką, ale sprawy nie wytacza się, tylko 
przesiedla się, bezpodstawnie jeszcze w zimowej pa
rze, chociaż każdy urzędnik posiadający duże mieszka- j 
nie i zimowe zapasy, ma być zniszczony materialne, r 
jak i na zdrowiu.

Niewątpiemy, że Pan Wojewoda się zajmie tą 
sprawą, i jako sprawiedliwy ojciec naszej ziemi slą- j 
sklej, którego sam dobrze zna, nie będzie traktówał 
po macoszemu. Urzędnicy poczty..

„Nie pamięta wół, jak cielęciem był“
Na odpowiedź Obywatelom z Murcek, co do 

korespondencji w Gaz. Rob Nr. 289 z dnia 17-go, 
pisze tam Obywatel o nie byłej zdradzie N. P. S. i 
Kostcsowców na służbę Niemców. Kłamiesz, Oby
watelu, czy to już żeś zapomniał, gdyś pierwszy ław
nik później Radny cerwony tow. Pech, teraźniejszy 
Poseł na G Śląsku tak samo zdradził P. P- S. przy 
pierwszych wyborach na ławników Niemcom, aby 
sobie debry numer z robić u pana insp- Wehnera, 
któremu lizał łapki, gdy pracował na kopalni, teraz 
to go notujeś z Auch-Socjalistą, bo to wedle waszego 
programu:

1. Zapytujemy się was Czerwoni otwarcie, i p. 
posła Pecha, czy znacie doskonale wasz program, * 
dla czego nie idziecie wedle niego?

2. Któż jest winny, że się ulągli u nas niemieęy 
Socjaliści (i Kustos)?

3. Któż zdradził polskich Socjalistów pierwszy 
raz Niemcom?

4. Któż jest winien, że p. Janas jako Naczelnik 
Okręgowy był ze swego stanowiska zniesiony-

5. Któż jest winien, że się wasz Związek Klasowy 
wali, a Partja na umarciu, li tylko wam p. Pośle ma 
klub P. P. S. do podziękowania, nasi Obywatele się 
już poznali na waszej „dobrej" robocie, za co wam też 
już zapłacili, dalej pisze Obywatel o czerwonym

Wydawca Jan Kustos, Organ Z. 0.6.
Wychodzi 2 razy w tygodniu z dodatkiem „Der Pranger* 
Rok 7 Katowice, od

Numer zawiera 6 stron druku*
Cena za egz. pojedynczy 30 gr*

Numer feiet«
1024

Abonament u agentów i na 
poczcie 2,30 złote miesięcz.

Pismo poświęcone sprawom <5. Śląska oparte na 
gruncie narodowo-poiskim niezależne w polityce

Numer feiei.
1024

§8 Wydawca: Jan Ku stos, Katowice, ulica Andrzeja 14, I piętro prawo' 
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ku i p. Talkusowi, gdyż nasi Obywatele ich znają 
to uczciwi i gorliwi Polacy-Gómoślązacy i dają 
e sprawę z tego , co uczynili, że nie będą popierać 
aholskiej roboty, któypmwfcawiają p. Czerwoni w 
ej miejscowości, ^te* mkm zamiarów różnych 

l stawiać na ramach nas» gazety; myślę, że to 
jtarczy, o ile nie, będę ony coś lepszego po-
wić, co wam panowie Grefwoni, czasem nie było 

'.ą wielką niespodzianką!
Ten który nie lubi głupoty. 

Swój-
Zaś do uczciwych Obywateli stawiam gorącą 

ibę, żeby stali twardo na stanowisku Z. O. G. 
anizacji i nie dali się ogłupiać takim zwodzicielom, 
zy nas do takiej nędzy doprowadzili, panowie z 
Czerwonego Standaru i różne inne, które naszych 

)tników wagonami dali powywozić do różnych 
ci świata.
Ażeby nasze szeregi się jak najszerzej rozbudo- 

y, gdyś tego wymaga teraźniejszy ustrój, gdyż na- 
Organizacja stoi twardo na stanowisku swego 

Jramu i broni wszelkiemi siłami dobra Społeczeń- 
i i Państwa Polskiego, jak tego wymagają nasze 
miau Agitator.

! dodają fam, gdzie niema; tylko tam gdzie 
jest po dostatkiem

albo; Bist Du Gottessohn, so hilft Dir selber.
Nieomal całka prasa polska biada nad położeniem 
dnika, tylko nad biednym bezrobotnym to bar- 
mało słychać. Chciał bym sie Vaik zastanowić, a 
iwnać położenie urzędnika, & bezrobotnego, komu 
iej jest żyć, temu który pobiera miesięcznie 400 
150 zł., albo temu co 17,5J zł. na siedem dni, mając 
wyżywienia 9 głów w rodzinie. Niechcę tu tu z tego 
la krytykować, albo coś podobnego czynić, tylko 
uwagę dać tym, którzy by nam biednym bez- 

itnym dopomóc mogli. Tylko dobra wola — 
słowami, tylko iczenkiem. Bo — ,,W słowie widzę 

w działami potęgę". Niejeden się zapyta — kto 
lam mógł dopomóc? Oj jest tych ludzi podostat- 
l. Many ich w Sejmie Śląskiem 48, w Sejmie 
szawskiem przeszło 400, no a w Senacie tam też 
łcyś. ją to ci panowie od tego ludu roboczego, 
ch krzesła posadzeni, czy nieprawda? Mam tu 
Syśli naszych WP. Posłów, a zwłaszcza pp. Po- 

Korfantego, Roguszczaka, Grajka, Gwoździa, 
nie zapomnieć też Benłszkiewicza, są to ci, którzy 

' tak wiele obiecali, bom ich słów posłuchał. A 
a się ich słowa obróciły? W zapominajki. Pano- 
, pocżeńcie jakie kroki, a przybywajcie z pomocą, 
cie są tego zdania, że ten bezrobotny ma za te 

3 zł., tak liczną rodzinę wyżywić, albo też nie
ćcie sobie z tego wzór wiąźć, co to kosztuje. A 
li są cie tego zdania, że musi 17,50 zł. w tygodniu 
tarczyc, to wam chcę taką małą tabliczkę przed- 
dć, czy się zgadza z tą liczbą 17,50 zł. Są to 
kuły na pierwszym miejscu, które każdy żyjący 
wiek potrzebuje. Licząc tylko tak, że do życia 
lało, a do umrzenia za dużo, inaczej nie można za- 
ć, bo nie wystarcza, chociaż już jest minus.
Tak w tygodniu wychodzi: na węgiel 100 kg.
JO kg. 3,50 + 60 = 4,10 zł., na mąkę albo chleb 
g. a 1 kg. 0,70 + 60 = 7,60 zł., na okrasę Ib- kg, 
kg. 4,00 = 6,00 zł., na cukier 2 kg. a 1 kg. 1,40 
m 2,80 zł., na sól 1 kg. a 1 kg. 0,40 = 0,40 zł., na 
to A kg. a K kg. 0,70 = 0,70 zł., na mleko 7 1. 
. 0,35 = 2,45 zł., na naftę 1 1. a 1 1. 0,60 = 0,60 zł., 
lieszankę (kawa) 1 pacz. a 1,00— 1,00 zł., na przy- 
zkę do kawy 1 pacz. 0,40 = 0,40 zł., rozchodu 
) zł., dochodu 17,50 zł., minus 8,55 zł.
Tak wygląda w tygodniu, a jak to może wyglą- 
w roku. Urzędnik pobiera od 4 800 do 12 200 zł. 
aie, natomiast bezrobotny ma 912,50 zł. rocznie. 
Według tyg. zestawienia: 26,05 zł przez 52 iyg., 
bodu 26,05 zł. przez 52 tyg. = 1354,60 zł., dochodu 
)0 zł., minus rocznie 442,10 zł.
Przedstawcie sobie WP. Posłowie, jako w takiej 
inie może wyglądać, 442,10 zł. minus, a gdzie jest 
ieszkanie 8—15 zł. miesięcznie = 96—180 zł., 
i jest ubranie, obuwie, bielizna, drzewo na opał, 
en węgiel się sam nie zapali, gdzie jest inne 
ważywo, a o mięsie nie ma gadania. Może pp. 
.ecie, że nie można, rząd niepodoła, i jest prawdą, 
iepodoła, bo są wielkie wydatki, a małe dochodki. 
pp., co by tak było, gdy byście tak pp. Posłowie, 
;ędnicy państwowi, jak prywatni z waszych pen- 
hociaż 25 procent zrezygnowali i jako ofiarę 
owali dla bezrobotnych, ale co?, „nie uwierzy 
głodnemu". Może mi panowie powiecie, do- 
ś ziemiaki i węgiel, Panowie!, czy wy wiecie 
ten bezrobotny wziął 4 zł., ażeby sobie 10 ctr- 
opłacić, tylko ze swego z parcia. Przyszły listy 

/ęgiel, a jak z tern wygląda, masz sobie na Ale- 
der Il-gi do Wyrów jechać, czy i tu nie ma 
y?, z Goczałkowic do Wyrów jest to około 30 

Czy i tu nieszło tej z prawy inaczej zregułerr- 
Dałej: a jakie to wyglądają bezrobotnego cyfry 

pca?, jakiego bądź zawodu, jest to do wylękania, 
*o ma ten kupiec począć?, i daje na tak zwaną 
lę. Czy i ten nie jest poszkodowany. W 
ziemiku wydał towaru w kwocie 30 zł., dziś teń 
r jest nieomal o 20 procent droższy, kto tego 
a wynagrodzi? Pokroczmy dalej, do właściciela 
i. Czy tam nie ma jakiej notatki, oj stoi tam od 
esięce, on musi upedatkoważ, czy korzyści ma, 
na pytania. Niechce się tu dalej nad terai bolącz

kami rozwodzić, ale chcemy zobaczyć, czy by i nie- 
szły uleczyć?

Weźmij my np. 10 000 bezrobotnych. Tych 
10 000 bezrob. (przecietni^hcząc) pobierają 10 zł. -v 
tygod^hWWpWSil^lfiHaf^^łOO 000 + Jest to suma 
tylko Bv jednym tygodniu, (toreI rząd niepotrzebuje 
tracićjLelfc4ege^tslł#eg0*t?ffł*n-:?>. potrafię 6 domk.ów 
postawić/ z 7 morgów roił Przy tern zatrudni się
przez jil uminrnnfftfiT- ..... nr/~b i 30 rob.
pomoczmczych. To jest 90 rob. przez 6 tygoni po 10 
złotych — 5400 zł., pozostaje w kasie funduszu bezrob. 
Taka ilustracja wygląda z jednego tygonia zasiłku 
bezrobotnych, a przyczyń my do tego chociaż 10 ty
godni w roku rocznie, to my dzisiaj niepotrzębowali 
mieć tego bezrobocia, nędzy mieszkanowej, a przede- 
wszystkiem???, a za te 3 roki nie stoją pojedyncze 
domki, ale całkie kolonie. Kopalnie i fabryki są 
w lepszym ruchu. Tak Panowie, ten ciężar by spadł 
z barków kraju, to jest daremne ubożenie skarbu, bo 
jeżeli nam miljony wydawać, a korzyści nie mieć, to 
jest trudna gospodarka, a koszem wody nie wylejesz.

J. W. Bezrobotny.

IlDosiego Roku!)
życzy i;

• Sza. Czytelnikom, Współpracownikom, •;
: Przyjacielem, Członkom i Sympatykom
\ Z. O. G. |!

I WWmnieteoiledskcjE f:
§ „Ciosu Górnego Śląska“ j:
I GŁóamy zarzad z. o. g. i
Dlaczego nie daje się na nasze cele?

Do naszych gmin i miast zgłasza się z przeróż
nych miast i gmin wnioski o wsparcie lub poparcie 
ma.ferjalne na rzeczy w innych miastach i wsiach.

Tak np, zgłosił Kraków na odrestaurowanie 
Wawelu wniosek o poparcie. Jest to bardzo pięknie, 
ale trzeba wziąźć jedno pod uwagę, że Wawel już 
restaurują od 1922 r., a jakoś z tern odrestaurowa
niem gotowi być nie mogą. Pozatem nasze gminy 
i miasta nie żyją w rozkoszy. Więc potrzeba naj
pierw dbać o nasze własne cele, a najbardziej potrze- 
bnem jest dbać o naszą młodzież, na G. Śląsku, ileż 
to rodziców chętnie posłałoby swoje dzieci do wyż
szych szkół, ale brak środków materialnych, na to im 
nie pozwala. Są nawet .takie rodziny,, które na zimę 
nie mogą zakupić trzewików dla dzieci uczęszczają
cych do szkoły ludowej. A cóż dopiero mówić o wy
datkach na dzieci uczęszczające do szkół wyższych-

Robotnik pieniędzy nie posiada, bo, o ile pra
cuje, zarabia zaledwie na utrzymanie rodziny, o ile 
jest bez pracy, (a takich jest cała armja), z zasiłku 
dla bezrobotnych zaledwie wegetować, a nie żyć 
może. Więc dla czego nie dawają nasze gminy na 
ten cel? — Dlaczego nie ma funduszu w poszczegól
nych gminach i miastach. Ten piemiądz dopomógłby 
niejednemu do jakiegoś wnioślejszego celu.

„Polonia“ w nr, 357 urąga poproś tu z naszej 
młodzieży, że „się nie uczyła nigdy". O ile są pie
niądze na budowę stadjonu (ma to kosztować aż 
350 000 zł.), o ile były pieniądze na budowę szkoły 
policyjnej (kosztowała 700 000 zł.), o ile są pieniądze 
na budowę województwa (budują go już 3 lata, a 
kosztować ma 8 000 000 zł.), o ile są pieniądze na 
przysposobienie rezerw, lub na wychowanie fizyczne, 
to dla czegóż nie ma pieniędzy na kształcenie umy
słowe naszej młodzieży? — Ów „J, Mozolski" w 
„Polonji" zapomina, że naszej dziatwy nie wykształci 
się lepiankami lub wycinankami albo śpiewem.

Pieniądze na cele kształcenia naszej młodzieży 
się znaleźć muszą. Niech da jedną część wojewód
ztwo, drugą gminy lub miasta, a trzecią Rząd Cen
tralny, Wtedy będzie można pomyśleć o naszej mło
dzieży na serjo, wtedy będzie młodzież miała przy
szłość, wtedy się nie będzie potrzebowała borykać 
w biedzie i nędzy.

A jednak nasi (z Z. O. G.) zwyciężyli
Ponowne przeprowadzony wybory dnia 19-go 

grudnia br. wypadły pomyślnie lista 3 otrzymała znów 
10 mandatów. Delegat władzy nadzorczej przestrze
gał przepisy Ord. Wyb., pełniąc nadzór nad toczone- 
mi wyborami sumiennie i bezpartyjnie. Zaznaczając 
po wyniku wyborów, że wszelkie protesty, które by 
miały znów być wniesione będą wykluczone, bo 
nowa rada przystąpi po 8 dniach do wyborów za
rządu. Jednakowoż nasz Jaltłonka jest tym wynikiem 
niezadowolony i wyraził się, że gdy poszedł do lokalu 
wyborczego głosować, to zauważył, że wybory znów 
będą nieważne, a choćby sto Ministrów z Pszczyny 
przyjechało, to on przeprowadzi nieważność wy
borów. Panie Kierowniku, postaraj się ty lepiej od
naleźć twoje zagubione buciki na Nowym Bieruniu, 
swego czasu, gdyś się upił, pobosoku do Chełmu 
przybiegł i biosem organy deptał, postaraj się lepiej 
zwrócić pobraną gotówkę od kilku uczni szkoły na 
fotografje przed pół rokiem, a do dziś dnia fotografij 
ani pieniędzy nie ma, postaraj się lepiej ten zegai 
zwrócić do szkoły, tam, gdzie należy, postaraj się 
lepiej zapłacić długi, bo ich tyle masz, jak kudeł na

głowie, a to za dostarczony ziemniaki, indyki, Gęsi 
itp, dobrze się jadło i piło, jak się nie płaciło.
A na Koniec starego roku,
Trzymałeś z hajokami komando z boku 
Tak zaśpiewajmy sobie,
Kilka słów o tobie.
Ty potrafisz grać i śpiewać,
A obywateli oczerniać.
Tak winszować ci na Nowy Rok nieprzestaniemy, 
Pod wiele naszej należytości niedostaniemy.
Po Nowym Roku weźmiemy cię do tańca 
I razem z hajokami do odebrańca.
I zaśpiewamy tobie: wychodzę Adamie z raju,
Bo tu już więcej nic nie maju.

H a j o k.

Z ruchu Z. O. G,
Dnia 26-go grudnia 1926 r., odbyło się zebranie 

na sali p. Malcharka w Czarnchowicach, wszystkich 
obywateli gminy, aby założyć Z. O. G. w naszej gmi
nie. Jako delegat zaproszony przybył p. Józef Gron- 
kowski, prezes filji Z. O. G. Nowy-Bieruń. Zebranie 
zagaił Palka Paweł hasłem Cześć Górnoślązakom i 
zarazem określił osobników, którzy opisują cała 
gmina i kolejarzy, i którzy tą samą drogą idą co 
Karol Miś z Nowego-Bierunia. Dalsze złożył p. Gron- 
kowski i dodał ducha naszym Obywatelom, którzy 
są zupełnie zadowoleni- Liczyć na to, że jest wioska, 
bardzo mała, składa się z 31 pomieszkańców, a jedna
kowoż zakorzyniona duchem Z. O. G. z wyjątkiem 
4 osobników, a jeszcze jeden z nich bierze wielki od
stęp, dlatego, że go opisano jako kolejarza, chociaż 
i nimi żył w jedności, ale napewno się z nimi w wódce 
nie oddawał, i zaraz też nastąpiło opisanie.

Zebranie się odbyło z 25 członków, slego powodu 
tak mało, że trafiło w święto i nie jeden z nich nic 
mógł się odstawić. Za pewno na przyszłe zebranie, 
które się odbędzie w niedzielę po Nowym Roku ich 
więcej będzie.

Zwołujący zebrania: 
Palka Paweł-

Co to ma znaczyć?
Dnia 21-go grudnia w noce skradli się złodzieje 

przez okno do fabryki cygar, pana Franciszka Sobola, 
w Syryni, powiat Rybnicki, i zabrali z sobą około 
250 funtów tytoniu zagranicznego, parę ser cygatf 
i formy do fabrykacji cygar. Robotnicy znaleźli tytcd 
na drogach do Zawady i do Bluszczowa. Policja przy
była na miejsce o godz. 9 rano i spisała tylko proto
kół, zamiast za tem tytoniem śledzić. Czwartek 
przybyła jeszcze raz na miejsce policja, na czele poli
cjant Lesznik, aresztowali synów Soboli, i Lesznik 
zabrał 357 zł, a za te pieniądze nie dał żadnego kwitu- 
Synowie, Henryk i Piotr, zostali dopiero o godz. 3 
po poł. zwolnieni. W Poniedziałek rano jechał Sobol 
do Lubomi na policję po te pieniądze, ale dyżurny po
licjant oświadczył, że policjant Lesznik szedł do Syry-1 
nia, aby oddać te pieniądze z powrotem, ale do 
godz. 6 wieczorem nie przyszedł Lesznik z temi pie
niędzmi, potem syn Henryk telefonował do policji 
Lubomi i zaś ten dyżurny oświadczył że Lesznik 
jest w Syryniu, aby oddać te pieniądze — ale 
daremno czekali na Lesznika. Owej noce byli wszyst
kie policjanci z komendantem w Syryni — ale w 
knajpach. Komendant pił tak długo, aż został leżeć 
i spał do godz. 3 rano na ławce. Tak daje przykład 
komendant swoim podwładnym, a co na to Główny 
Komendant? Posterunek Lesznik chodzi po wiosce 
i roznosi tajemnice służbowe. Przed parę tygodniami 
wdarli się złodzieje do probostwa w Lubomi, do tego 
czasu nie wyśledzono sprawców. Przyszłym roku ukra
dli złodzieje świnię na posterunku, wieprzka hodowali 
go sami policjanci, a może jeszcze złodzieje ukradną 
policjantów? Należy nadmienić, że fabryka była urzę
dowo zamknięta przez Wydział Skarbowy z powodu 
prowadzenia monopolu tytoniowego na G. Śląsku, 
Czemu nie pilnują policjanci ów fabryki, zamiast 
chodzić po knajpach. Policja Lubomska bardzo in
tensywnie pracuje, jak ta lotna Kontrola Skarbowa 
z Warszawy przyjechała do Lubomi i zakwestio
nowała parę set kilogramów tytoniu i cygar, pocho
dzenia niemieckiego, tam jadą szmugłerzy w zamocho- 
dach z cygarami.

Proszę pana Głównego Komendanta zbadać 
wszelkie te faikta, które tu są nadmienione.

Obserwator,

Oświadczenie
Jak się dowiadujemy, poL Babioch zapłacił 

wzięte ryby w Boże Narodzenie.

Drukiem i nakładem: Jan Kustos w Katowicach 
w Drukami .,V IT A", Katowice. — Redaktor 
odpowiedzialny: Jan Kustos, Katowice.



Eine Beilage des „Calos Górnego Śląska“, welche zur Aufdeckung u. Beilegung jeglicher Mißstände dient

Zum Jahreswechsel
Es ist schon ®i° älter Brauch, bei jedem Jahres 

Wechsel Betrachtungen über das alte und Voraus
setzungen für das neue Jahr bei jedem Jahreswechsel 
zu machen. Das alte Jahr 1926 brachte uns nicht 
viel Gutes- Die Hoffnungen, die sich manche Leute 
■ T-dreu Jahreswende 1925—1926 setzten, sind nicht 
m Erfüllung gegangen. Das Elend der Arbeiterschaft

6 ,£j°sser- Die Konjunktur, unsere Kohle, 
wahrend der Dauer des englischen Streiks auf den 

.eltmarkt zu werfen, wurde leider nicht ganz aus- 
nah Z.T- Und man sieht, dass im vergangenen Monat 
1? l C er ^iąderaufnahme der Arbeit durch die eng

seben Arbeiter um 50 000 Tonnen im Verhältnis zur 
t Us*u^r ™ Monat Oktober sich verringert hat- Die 

ge der Beamtenschaft hat sich auch verschlechtert, 
j ° mancher unserer Beamten, der mehrere Jahre hin» 
urci beschäftigt war, erhielt vor Weihnachten die 
undigung. Die Kaufmannschaft ist leider auch nicht 

aut Kosen gebettet, zumal grosse Steuerlasten und 
wenig Absatz an Waren ihre Lage verschlimmerten. 
Was uns anbetrifft, so brachte uns das Jahr 1926 un
geheure Beschlagnahmungen, Prozesse und Strafman- 
date, mit einem Worte das ryeue Pressedekret 
^chärfte unsere Lage, zumal unter dem neuen Presse- 

tu * ^ der "Głos Górnego Śląska" be
schlagnahmt worden ist.

Im neuen Jahre wünschen wir uns alle eine 
Besserung der Lage, ob die aber kommen wird, dass 
ist eine andere Frage und Prophezeihungen, darüber 
aufzustellen wagen wir nicht.

Die Kenntnisse
der staatsbürgerlichen Rechte
Auf dieses Thema kann man bei uns ganze 

Bände nach dem Muster des Mejer'schen Lexikon 
schreiben, ln den Staatsverfassungen sind für die 
Staatsbürger gewisse Grundrechte festgestellt, die in
dessen nur für den vollen Wert haben, der sie kennt. 
Es ist überhaupt bedauerlich, dass die Kenntnis der 
wichtigsten Gesetze bei uns im allgemeinen sehr be
schränkt ist. Man kann oft bei uns die Erfahrung 
machen, dass Personen, welche durchaus nicht zu den 
untersten Schichten — den durchschnittlichen Brot- 
vertilgern — der Bevölkerung gehören, in voller Un
kenntnis über die Organisation des polnischen Staa- 

nehmen wir z. B. sogar manche Posels vom 
elegischen Sejms, was diese Herrn für ein Begriff 

^ »em organischen Statut für die Wojewodschaft 
^chtesien, welches doch ein Teil der polnischen 

darstellt, «haben. Sie wissen sicher* 
üch nicht, wie die Befugnisse des Schlesischen Sejms 
geregelt und abgegrenzt sind. Sie wissen ebenso 
wenig, wenigstens nicht alle die Kompetenz des Schl, 
^►ejms von denjenigen des Warschauer Sejms zu un- 
erscheiden, und sind völlig im Unklaren über die Be
deutung des organischen Statuts, sonst hätten wir 

richerlieh nicht das Vergnügen gehabt, die schwere 
v^nonade, aus der Korfantyschen Gebirgshaubitze, 

e am l, Dezember im Schlesischen Sejm Via War- 
stattgefunden hat, zu erleben- Es fehlt so 

, ■?'e'tn von diesen Herrn jeder Einblick in den Or
ff, ,*tvS| der zur Erhaltung und Förderung des 
F i Lebens geschaffen worden ist.
L,,k bekam ich eine Schrift zur Einsicht, in
ItrTu den Artikel 7 des Organischen Statuts 

J/Urde- die Interpretation des Wortlauts 
W in entgegengesetzter Richtung; es
V ®mer Anomalie ausgesehen. Von dem
Komment : desseiben Artikels, kein Schatten sogar.
Man mochte meinen, dass die Fabrikanten der öffent 
ichen Meinung, d. h. die Berufsjournalisten danacł

ie wichtigsten Ar 
sem zugänglic 

miu nem breiteren Publikum
polarisieren werden, weit gefehlt. Nichts, als Kilo 
meter lange Spalten mit Wasser gefüllt, werden den 
Leser aufgetischt, das Wasser ist übrigens doch eil 
nützliches Element.

Von der Tagespresse wenigstens, welche dami 
brüstet, die Interessen des Volkes zu vertreten, hätti 
man dies erwarten können, nichts als Heuchelei Un

sere Tagespresse hat sich wahrscheinlich zur Aufgabe 
gemacht, anstatt das Volk aufzuklären, es zum vollen 
Staatsbürger zu Erziehen, wird von derselben Presse 
Vertuschungsmethode im reinsten Stil gezüchtet, es 
wird eine Jagd nach Senationen wie um die Wette 
getrieben, die verschiedensten: Revolvergeschichten, 
Gespensten, sogar der leibhaftige Satan — wo übri
gens kein Schatten davon existiert —- auf ge führt. Es 
werden dem Volke — übrigens unk on trolli erbare — 
Auslandsgespenster vorgegaukelt, destoweniger wird 
das Volk über die wirkliche innere Lage informiert. 
Es geht alles, nach dem Parteidogma- Aus diesem 
allen ergibt sich eine kaum glaubliche Unkenntnis der 
Verhältnisse. Darum rpaohe es sich ein jeder, der auf

| EinsesundesHBüißhr! ||
i: wünscht unseren verehrten Lesern, Freunden und Bekann- J
J : ten außerdem den Mitgliedern und Gönnern des Z. O. G. :

I DerVer]E!gu.ilieReiiaktfomfesMQto$Görn3goSInsl{ö“ t
Der Hauprvorstand des 2. ©. S.

diesem Gebiete eine Lücke in seinem Kennen and 
Wissen findet, zur Aufgabe, diese sobald als möglich 
auszufüllen. Denn wie Anfangs erwähnt wurde: 
Staatsbürgerliche Rechte haben keinen praktischen 
Wert, wenn man sie nicht kennt. Und unseren Fabri
kanten der öffentlichen Meinung, dann den Volksver
tretern, Organisatoren u. a. m-, liegt sehr wenig 
daran, das eigene Volk in dieser Hinsicht aus der Fin
sternis herauszuführen. Unsere Partei, d. h. der Z. 0 
G. ist noch zu jung, noch nicht komplett organisiert, 
um das alles auf einmal schaffen zu können, es wäre 
ja sonst über die Menschenkräfte. Nun, Oberschle
sier, verzage nicht, organisiert Euch nur im Z. O. G., 
verbreite allerseits das Organ der Partei, d. h. den 
„Głos Górnego Śląska", wenn die Zeit der Sejmwahlen 
vorbei sein wird, bei guter Organisation wird man 
entsprechende Kurze veranstalten können, und das 
Volk über die wichtigsten Artikel der Staatsverfas
sung möglichst aufzuklären. Es wäre dem allen noch 
hin zuzufügen: Es ist die heiligste Pflicht jedes
Staatsbürgers, sich nach Möglichkeit über die Ein
richtungen des eigenen Staatswesens zu unterrichten, 
denn er soll bei den politischen Wahlen nach bestem 
Wissen und Gewissen darüber selbständig urteilen, 
und nicht wie das immer bis jetzt geschehen ist, wo 
die Massen des Volkes ganz verdreht und irre geführt 
wurden, denn niemand kann ein Urteil über eine 
Sache fällen, die er nicht kennt. „Bildung ist Reich
tum, Wissen ist Macht", sagt ein altes Sprichwort, 
und für niemanden hat es mehr Bedeutung als für den 
Steuer zahlenden Bürger, sowie den Beamten. Eine 
gute Allgemeinbildung fördert die innere Zufrieden
heit und steigert das Selbstvertrauen; schützt die 
Massen des Volkes vor Ausbeutung der unrellen Ele
menten, sie gestattet ein sicheres Auftreten, worauf 
es bei jedem ruhigen und rechtsschaffenen Staats
bürger und besonders bei dem Beamten, ankommt. 
Das alles hier angeführte im allgemeinen und insbe
sondere über die Kenntnisse der staatsbürgerlichen 
Rechte hei unserer Beamtenschaft und der physischen 
Arbeiter erst recht, lässt viel zu wünschen übrig. 
Jeder ist seines Glückes Schied. Nicht jedem, wird 
das hier angeführte passen, jeder hat sein Geschmack, 
nun der denkende Mensch wird doc-h aber zugeben 
müssen, dass: je weiter die Kenntnisse des Menschen 
reichen, je mehr er weisst und dem entsprechend 
sein Leben zu führen versteht, desto höher und leich
ter stellt sich, ihm sein Fortkommen.

Woźnikewsld Mikołaj,

Weshalb die Verzögerung?
Merkwürdiger Weise dauert im Kattowitzer 

Kreise die Erledigung der angeblichen Wahlproteste 
schon 6 Wochen» Im Kreise Pless fanden schon 
längst Neuwahlen, wo begründeten Protesten statt
geben wurde. (Auf 34 nur 4). Bei uns scheint man 
die Erledigung solcher Angelegenheit m

*

die Länge za ziehen. Dasselbe tut man in Król; 
Huta, Rybnik und Tam. Góry. Nun aber, Herrschaf
ten, obwohl das Gesetz zur Erledigung solcher Pro
teste zwar 3 Monate Zeit vorsieht, ging dies doch bei 
34 Protesten im Kreise Pless in kaum 3 Wochen, 
Weshalb konnte man dies dort so rasch erledigen und 
bei uns nicht? Liegt irgend jemandem etwas daran? 
Nun wird mit den Geldern von den alten (un
rechtmässig nach der hiesigen Städte- und Landge
meindeordnung) amtierenden kommissarischen Radas | 
nur so geschleudert, es werden Beschlüsse gefasst, die | 
darauf hinziehen, sich bei gewissen Leuten beliebt zu 
machen, auf dass Gelder zu gewissen Zwecken veraus- 
gabt werden. Wir erklären es frei weg, dass die Be- ’ 
Schlüsse revidiert werden müssen.

Ausserdem können wir schon heute darauf den 
Kattowitzer Magistrat aufmerksam machen, dass wir 
verlangen werden;

1. Revision des Vertrages des Magistrats mit der 
O. E. W.

2. Revision der Abschlüsse des Magistrats mü 
der „Bank Przemysłowców“ (zur Zeit des Direktors 
Szaflik) und der „Bank Ziemski“.

3. Aufklärung werden wir verlangen vom Magi- 
strat in bezug auf den Verkauf des „Wiener Hofs“ an 
die Friedenshütte.

4. Verlangen werden wir Auskunft, weshalb der 
Magistrat Teppiche von der Firma „Piast" zu 2800 zł. , 
pro Stück gekauft, obwohl er dieselbe Q u a li -;j 
tat von einer anderen Firma zu 800 zł. pro Stück \ 
hätte kaufen können. Das sind nur Bruchstücke . | 
dessen, was wir verlangen werden. Denn nun sind ■. 
wir einmal da und die Bürger, welche uns gewählt 
haben, haben das Recht, zu verlangen, was für eine 
Wirtschaft im Magistrat getrieben wird (wie auch 
getrieben worden ist). Es geht nämlich nicht an, dass 
gewisse Leute, weil sie Fühlung haben, sich in tiefes 
Śchweiges hüllen. Wir verlangen, dass in allen Städ
ten und Gemeinden, wo unsere Vertreter (aus dem 
Z. O. G.) in Radas sind, jede Lotterwirtschaft auf ge-; 
deckt wird.

Wir wollen nämlich nicht sehen, dass unsere Ver
treter der Vorwurf des Misstrauens trifft.

Wir verlangen von unseren Verwaltungsbehör
den, dass sie so rasch wie möglich die Proteste erle
digen, auf dass die rechtmässig gewählten Vertreter 
in die Radas einziehen und ihre Arbeit beginnen —■ 
Deshalb nur rasch wie möglich. Das Volk hat dazu 
das Recht, auf dass unsere Verwaltungsbehörden 
nicht der Vorwurf träfe, sie arbeiten auf den letzten 
Drücker. Unsere Mitglieder fordern wir auf, den ge
wählten Vertretern aus dem Z. O. G, wie auch dem 
Hauptvorstand des Z. O. G., ul. Wandy 7, Katowice 
über jegliche Misstände mit genauen Angaben zu be
richten, auf dass wir es bei massgebenden Stellen Vor
bringen können»

Wir verlangen ausserdem, dass in den städtischen 
Schulen nicht mehr Nachlass des Schulgeldes für 
Wojewodschaftsbeamte (mittlere und höhere) ge
währt werde, dafür aber den unbemittelten Eltern 
verhelfen werde, ihre Kinder in die städtischen 
Schulen gegen Schulgelderlass zu schicken.

Ausserdem werden wir eine andere Wirtschaft 
śm Theater verlangen, auf dass Leute wie Ligon, 
Przybyła, Mledmak hohe Gratifikationen (als angeb
liche Kulturträger) erhalten, nichts arbeiten, für sie 
aber andere die Arbeit verrichten. Die Verausgabe 
von Freibilletts muss aufhören. Wer ins Theater 
gehen will, der soll dafür blechen.

Also Vertreter vom Z. O, G., Achtung! Rüstet 
Euch, denn die Arbeit harret Eurer, und Ihr sollet 
zeigen, dass Ihr würdig seid, das Euch bei der Wahl 
gewährte Vertrauen, zu gemessen.

Berichtigung
Unseren Artikel in der Nr. 87 mit der Uebei * 

schrift: „Erzgauner Kęsa auf Liebestouren“ berich
ten wir dahin, dass der Wohnungssitz der 3 Bräute 
des Kęsa nicht Białystok, sondern Łomża ist. Die 
Reisespesen hat zwar die Bank Ludowy vorgestreckt, 
sie waren jedoch zu Lasten des dem p. Pakulla ge
hörigen Sägewerks in Ostrołęka gezahlt



Kessla
Etablissement

Telefon 1376

Dnia 31. XII. br, we wszystkich 
ubikacjach

j Wielki Wiem Mrów;
I Zamówienie na stoliki przyjmuje się 

jeszcze.
I Wstęp dozwolony będzie tylko za 

kartami.
| W Nowy Rok

2 koncerty
z doborowym programem.

| Równocześnie poszukuje się jednego 
| tancera instruktora oraz dobrą parę 
i taneczną, celem udzielenia lekcyj tań- 
1 ców w dnie powszechne od godz, 
i 4—7-mej.

A

JAN WYK
Zakład optyczny

Katowice, ul. św. Jana
życzy Szan. Klienteli

Dosiego Rolni!
y^PF^F^F^FSF^AAF'

)osiego Roku
życzy dobrze mnie życyąeym

vudwig Wróbel

„Biały Orzeł*8
dawniej kierownik „Esplanade“

Katowice, ul. Mikolowsba Nr. 10

Codziennie KONCERT
Na Sylwestra otwarte do godz. 3.30 rano!

życzy
Szan. Gościom, Znajomym i Przyjaciołom

DOSIEGO ROKU!

SKŁAD RZEŻNICKI
właściciel Ryszard Śledziona

Katowice, ul, Mikułowska 17

życzy Szanownej Klienteli

Dosiego Roku! *
**%*%****%*%**!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
1 R. HOLEWIK t 
♦ ZAKŁAD FRYZJERSKI ♦
4* Katowic®, ul. Andrzeja Nr. 12

poleca swoje

życzy Szanownej Klienteli

♦ Dosiego Roku! ♦ wszelkiego rodzaju

ciemne, jasne i porter
najlepszego gatunku

KAWSARN3A
właściciel Karol Gogołok

Katowice, u*. Andrzeja Nr. 9
Telefon 1282

Rybnik

GItśnik
skład to w. kolonialnych
Katowice

ul. Plebiscytowe 26 

żyszy Szan.; Klientek

Aliens Poleczek
starszy cechmistrz

SKŁAD RZEŹNICKI
Katowice, ul. Plebiscytowa 7

żcyszy Szan. Klienteli, Przyjaciołom 
kolegon

życzy Szan. Odbiorcom, Przyjaciołom 
i Znajomym

Besiege Reku!

iestearccis Kniejo©*
właśc. E. Franke zast. Mansfeld |

Katowice, ul. Wojewódzka 1$ I

życzy Szan. Klienteli

i

Józef Latus
Katowic®, ul. Stawowa 19 

(narożnik Młyńskiej)

życzy Szan Gościom Wesołego

Homo Roku!
® 0000000®

osiego Mu!
życzy Szan. Gościom

zast. Fahrenbruch

iDosiego Roku!;

^Ülf fiiiillt IfÜHlI

Hotel Górnośląski
Właściciel: Józef Radwański 

Tel. 1200 Król, Huta, uL Wodna 5 Tel, 1200

Restauracja
Właściciel: Paweł Mżyk 

życzą Szan. Gościom

Antoni Juraszek
SKŁAD RZEŹNKKI

Katowice, ul. Krzywa Hr. 2
życzy Szan. Klienteli

Dosiego Roku!

1 DOSIEGO RiROKU

RESTAURACJA
KATOWICE

ul. Andrzeja, narożnik Kościuszki
zast. Bojdolowie

życzą Szan. Gościom

Dosiego Roku!

Każdy czyta „Glos“: — robotnik, 
pan z panów. Bo „Głos“ przezna
czony — jest dla wszystkich 

stanów.

życzy Szan. Oościom

Mamai wlali: Jończyk
Katowice, ul. Mikolowska

vis a vis Sądu

Dosiego Roku!
życzy Szan. Odbiorcom, Przyjaciołom 

i Znajomym

0 ZAKŁAD KRAWIECKI 0 
5 MALIK
ä ul, Żorska
#000®00€W©° $>0'

KRAWIfcCKI 9 
Rybnik |

ul. Żorska 91 
»000000,00*!

MtóiMiflnnaimc
Katowice, ul. Mickiewicza 8

urządza

w wieczór sylwestrowy

Występy słynnych 
artystów i humorystów

AAA
Przygrywać będzie orkiestra pod 
batutą słynnego Wassermanna

Uprasza sie o wcześniejsze zamówienie sfcjików!

Telefon 1338

Katowice« ul. 3-go maja 16 sranBHnnii^nKffinBsarananaHn
30 000(gl 00000000i ® ©@ © @© ©@

Reklama jest dźwignią handln!



i

Restauracja 
i Destylacja

właściciel Jan Chofeot 
zastępcy Borgiel i Heisch 

Katowice, ul. Wojciechowskiego
życzy

Sz. Gościom 
Przyjaciołom 
i Znajomym

DOSIEGO 
ROKU!

Restauracja
aSciciel. Herrmann Wissmark

Katowice
TeL tle/1' W°*ciechowsk'SO

Teł. 1194

życzy Szan. Gościom, Przyj aL.ioło. 
znajomym

Restauracja 
„Przy Kolei“

właściciel Jan Grzesiok

Katowice
. ul. Beka nr. 1

życzy

Sz. Gościom 
Przyjaciołom 
i Znajomym

DOSIEGO
ROKU!

Restauracja!
Obywatelska

właściciel Augustyn Kempny

Katowice
ul. Gliwicka 10

tyczy

Sz. Gośęiom 
Przyjaciołom 
i Znajomym

D0SIEG0
ROKU!

życzy
Szan. Gościom i Przyjaciołom

RESTAURACJA
„Do Andrzeja** 

Katowi«©, ul, Andrzeja Mr. 8

OSTROWU 
teams i wane
właściciel BaScerOWICZ 

KATOWICE, ul. Poprzeczna

życzy
Szan. Gościom i Przyjaciołom

Dosiego Roku!

właściciel L. Naleppa
Katowice, tri. Kościuszki 3

narożnik ul. Powstańców

życzy Szan, Gościom, Przyjaciołom 
i Znajomym

DosiegoRoku

„€©^®S#r<
Compagnie Generale Bordela 

Soc. An on- 
SUCURSALE:

Katowice, ul. Stawowa Mr
Telefon 957 

P, K, O. Katowice 302 648 
Adr. Telegr. Cogebor 

poleca swoje

WINA
Specjalność

,L. Dupac“
1 życzy Szan. Klienteli

RokuDosiego

| Dosiego Rokit!
— życzy Szan. Gościom i Przyjaciołom

Restauracja Metropo!
Katowice, ul. 3»g© Maja 28

3

Restauracja
Katowice, ulica Woiclechowskieso 34

Właśc.: Kobie Leon.
Zast.i Franciszek Szpyra.

Slluesterrumme!
mit allen Neuigkeiten.

laxiband»Musik.
Eintritt frei !

Die schönsten Dekorationen im Saale.

Dosiego Roku!
życzy

Szan. Odbiorcom i Przyjaciołom

Witkowski i Ska
Dom towarów kolonialnych | 

Katowice, ul. stndrzela 13

* I kłód i tort

om» **■ m% #

j RESTAUR ACIßi
zast. Aug. Hornik [ 

1 Katowice, ul, Pocztowa Mr. s ^
< >
4 życzy Szan. Gościom i Przyjaciołom &

«Dosiego Roku! I

Józef Mucha
mistrz obuwniczy

|f Katowice, uf. Kochanowskiego 2 

życzy Szan. Klienteli

Besiege EoM!

<&

I
<>

♦.
4>

O

R. Ritschewaid
Katowice, ul. Melęckiego 1

Telefon 1629

życzy Szan. Klienteli

DosiegoRoku!
eeeeeeeeee®®»eese®e®eee*e®®®®®2

" RESTAURACJA i
Eryk Nikischi 

1 Katowice, ul. Pocztowa Mr. 5 »

*

»

życzy Szan. Gościom ©
zdrowego i wesołego I

Nowego Roku! f
® © ®eeese®e$si*e»e*6»eee®*!®#e®®»®»e

Jan Alblrecht
piekarnia i cukiernia

Katowice, uL Batorego Nr. 6

życzy Szan. Odbiorcom

. Dosiego Roku!

§ RESTAURACJI
właściciel Filip Taterka 

! I Katowice, m8. Dworcowa Mr.
i !
I j
j ; życzy Szan. Gościom i Przyjaciół

i i Dosiego Roku

Hotel „tetziiii D*
PSZCZYNA
właściciel Losert

życzy Szan. Gościom, Przyjaciołom 
i Znajomym

Dosiego Roku



++++++*+******+

hoteliRestBurBEinl
X »Oe Wypocxsmlcu“ ♦

właściciel Wilhelm Spreu
Y Katowice, ui« iw. Jana Nr. 10 ▼
O Telefon »SU ^

f DIublona familijna Restauracja ♦ 
X z pierwszorzędni Kuchnia %

tt łiBgwiKW siHUjnij

. właściciel E. Wanjora
Katowice, ulica KościuszkiWłaściciel Roman Noglik

w ostatni dzień Starego Roku

Kuchnia czynna od 6—12 w nocy 
Napoje pierwszorzędnej jakości 
Duży wybór wykwintnych potraw 

Uprasza się o zamawianie stolików!
Rónocześnie składam moim Szanownym 

Gościom i znajomym

zarazem
życzy Szan. Gościom i PrzyjaciołomDOSIEGO ROKU!

mnunnuunnuMi
Restauracja

zast. Chojnacki
Katowice, ul,Wojewódzka

Palowski Józef
Katowice, ul. Barjacka 19

Telefon 2258

życzy Szan. Gościom

fobryta «ody sodowej
SKŁAD

piwa butelkowego 
kwasu węglowego 9ÖOOOOOÖOOOOO 

Piekarnia i cukiernia
właściciel

ERNEST GAJDA
Katowice, ni. Jagiellońska 5

Telefon 715

życzy Szan. Klienteli, Przyjaciołom 
i Znajomym

Dosiego Roku! 
09G®03000000Q

w każdej ilość najlepszego gatunku po cenach konkurencyjnych z dostawą 
na budowę własnemi furmankami i samochodami

Szan. Klienteli, znajomymiprzyjaciołom 
życzą

życzy Szan. Odbiorcom przyjaciołom i Znajomym

Dosicgo Roku! Państwo Palowscy

oooooooooc

Restauracja ♦ Restauracja ♦
^ *Do źródła klodnłcy“ ▼ 
<# właściciel Singer
^ Katowice IV , uS. Bryncwska I. 25 ^
^ życzy Szan. Gościom, Przyjaciołom ^ 
^ i Znajomym

♦ Dosiego Roku! ^

Wszystkim moim Szan. Odbiorcom, 
Przyjaciołom i nie — Przyjaciołom 

życzę

Allen meinen Kunden, Freunden 
und nicht - Freunden 

ein

vis ä vis dworca 
dawniej Kaiser-Automat

życzy

Sz. Gościom 
Przyjaciołom 
i Znajomym

JADWIGA KOWOLIK
SKŁAD TOWARÓW SPOŻYWCZYCH 

«I. Księdza Peüpieche 4 KATOWICE III ul. Księdza PoSpleCha 4

Hotel PiastRestauracja
iciciel: Wróbel Zastępca: Mil

Katowice, ul. Mikułowska
Górnoil. Wytwórnia wyrobów cukierniczych

Katowice, ul. Młyńska 19
życzy Szan. Klienteli

życzy Szan. Gościom i Przyjaciołomżyczy Szan, Gościom

DosiegoRoku!Dosiego Roku

| DosiegoRoku!Mleczarnia Zdrowia
HENRYK KULPOk 

Katowice,ul. Dworcowa 13 Tel. 2584

życzy Szan. Gościom

Dosiego Roku

ffimiarnia
Właśc.: IfJrófrel 
Zast.: tVraxidio

życzy Szan. Klienteli. Znajomym 
i Przyjaciołom

E„ MD SM ZER 
cukiernia i piekarnia
z prądem ‘elektryczny»''

Katowice, ul. stoSciuszki Nr. 10
Telefon 479

Warnia i CuKIernln
ATLANTIC

Właściciel: Wandelt
Katowice, ul. Mlcklew cza

Dosiego (Roku

ŻABIŃSKA
skład damskich kapeluszy

(Katowice, ulica KoścaszRl IZ
, życzy Szan. Klienteli

DOM MUZYKI
STEUER, RybnikFranciszek Rozkosz

Skład sarkofagów

życzy
Szan. Gościom i Znajomym

życzy San. Klienteli i Znajomym

»♦♦4 ♦♦♦♦ ♦♦♦


